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تاکید امیرعبداللهیان بر توسعه روابط ایران و چین
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به گام های مستحکم برداشته شده 
در روابط دو کشور طی یکسال گذشته گفت؛ نگاه راهبردی ما بر توسعه 

روابط با چین است.
به گزارش ایســنا، امیرعبداللهیان با اشاره به توافقات برجسته رؤسای جمهور 
و برنامه جامع همکاری های بلند مدت دو کشور افزود: اطمینان دارم که توافقات 
دو رئیس جمهور با جدیت پیگیری و اجرا خواهد شــد و روابط دوجانبه با سرعت 

بیشتری به پیش خواهد رفت.
وی هم چنین با اشــاره به رویکرد دولت سیزدهم در توسعه روابط با کشورهای 
منطقه گفت: جمهوری اسلامی ایران از مشارکت با چین و کشورهای حوزه خلیج 
فارس در راســتای ابتکار کمربند راه استقبال می کند. وزیر امور خارجه کشورمان 
در راســتای تقویت همکاری دو کشــور در زمینه های مختلف از جمله در حوزه 
اقتصادی، تسریع در برگزاری اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 

دو کشور را خواستار شد.
موضوعات مرتبط با همکاری های دو کشــور در زمینه های انرژی، بانکی، پولی 
و اعتباری، تجارت و بازرگانی، همکاری های اســتانی، تســهیلات روادیدی و نیز 
همکاری های فرهنگی از دیگر موضوعات مطرح شده توسط وزیر خارجه کشورمان 
در این دیدار بود. امیرعبداللهیان از همتای چینی خود جهت ســفر به جمهوری 
اســلامی ایران دعوت کرد. چین گانگ وزیر امــور خارجه چین نیز در این دیدار 
گفت: متعاقب دیدار روســای جمهور دو کشور، روند روابط دو کشور شتاب گرفته 
و چین مایل اســت براساس نقشــه راه مصوب، در زمینه توسعه روابط دوجانبه 
مشــارکت و همکاری کند. وی ضمن عمیق توصیف کردن روابط فیمابین افزود: 
چیــن از تمامیت ارضی ایران حمایت می کند و با مداخله خارجی در امور داخلی 
ایران مخالف اســت. وزیر امور خارجه چین با اظهار خرسندی نسبت به برقراری 
روابط رسمی ایران و عربستان، گفت این توافق به تقویت ثبات و امنیت در منطقه 
کمک  می کند و چین از توســعه روابط ایران و کشورهای منطقه استقبال می کند 
و این تحولات مثبت نشــان می دهد که تحریم های یکجانبه اعمال شده بر ایران 
بی فایده است. وزیر امور خارجه چین هم چنین بر لزوم تقویت روابط دو کشور در 
زمینه های منطقه ای و بین المللی به موازات توسعه روابط دوجانبه تاکید کرد. وزیر 
خارجه چین ضمن اظهار تشــکر و قبول دعوت همتای ایرانی خود جهت سفر به 

ویژه

انتقاد ایران از سکوت جامعه جهانی 
مقابل جنایت اسرائیل

نمایندگی ایران در سازمان ملل در توییتی نوشت: شورای امنیت برای دهه ها 
از انجام مســئولیت های خود در پاســخگویی به جنایات رژیم اسرائیل به دلیل 
حمایت بی دریغ ایالات متحده اجتناب کرده اســت. دفتــر نمایندگی ایران در 
سازمان ملل در ادامه این توییت نوشت: »جامعه بین الملل باید از سکوت دست 
بردارد و به طور متحد علیه جنایات این رژیم؛ تجاوز اســرائیل، اشــغال و هتک 

حرمت مسجد الاقصی عمل کند.«

درخواست برگزاری نشست اضطراری سازمان 
همکاری اسلامی

»حســین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه ایران، در خلال برنامه 
های خود در پکن، شامگاه پنجشنبه در یک گفتگوی تلفنی با »حسین 
ابراهیم طه«، دبیرکل سازمان همکاری اسلامی، درخصوص تعرض اخیر 
و هتک حرمت مسجد الاقصی توسط رژیم صهیونیستی، به گفت وگو و 

تبادل نظر پرداخت.
به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ، در این گفتگوی 
تلفنی ضمن تاکید بر ضرورت برگزاری نشســت اضطراری ســازمان همکاری 
اســلامی در سطح وزرای امور خارجه کشور های عضو برای رسیدگی به تعرض 
اخیر رژیم صهیونیستی به مسجد الاقصی،  آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای 
هرگونه همکاری در برگزاری این نشست را مورد تصریح قرار داد.  امیرعبداللهیان 
هم چنین با اشــاره به گفتگوی تلفنی رئیس جمهور کشورمان با رئیس جمهور 
اندونزی در این ارتباط، دیگر برنامه های پیش بینی شــده از ســوی جمهوری 
اســلامی ایران در این خصوص را به اطلاع دبیر کل رســاند. حسین ابراهیم طه 
دبیرکل سازمان همکاری اسلامی نیز در این گفت و گوی تلفنی، با محکوم کردن 
تعرض  اخیر صهیونیســت ها به  مسجد الاقصی، از برگزاری نشست نمایندگان 
کشورهای عضو سازمان در سطح کمیته اجرایی در روز یکشنبه برای رسیدگی 

به اقدام هتاکانه اخیر رژیم صهیونیستی خبر داد.

اخراج چهار نفر از کارکنان سفارت ایران 
در جمهوری آذربایجان

وزارت امور خارجه جمهــوری آذربایجان در بیانیه ای از فراخواندن 
سفیر ایران در باکو و اخراج ۴ نفر از کارکنان سفارت ایران خبر داد.

 به گزارش ایســنا، وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در بیانیه ای اعلام 
کرد که سیدعباس موسوی سفیرایران در آذربایجان، ششم آوریل )۱۷ فروردین( 
به این وزارت خانه فراخوانده شــد. در این بیانیه آمده است که مراتب »نارضایتی 
شــدید« به دلیل آن چه »اقدامات تحریک آمیز اخیر ایران در قبال آذربایجان« 
خوانده شده است، به موسوی ابلاغ شد. وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان 
همچنین اعلام کرد که به موســوی اطلاع داده شد که ۴ نفر از کارکنان سفارت 
ایران در باکو به دلیل »عملکرد منافی شــان دیپلماتیک و مغایر با کنوانسیون 
۱۹۶۱ وین درباره روابط دیپلماتیک«، »نامطلوب« تلقی شده و از آن ها خواسته 

شده است در مدت ۴۸ ساعت جمهوری آذربایجان را ترک کنند.

بشر دوستانه

دیپلماتیک

گروه سیاسی - مهدی یزدی: 
سرانجام به شــکل رسمی قفل کانال 
دیپلماتیک مســتقیم تهران - ریاض در 
پکن گشوده شد. روابط ایران و عربستان 
که حدود 8 ســال پیش و در پی اعدام 
شیخ نمر، ماجرای دردناک منا و در نهایت 
حمله برخی نیروهای خودسر به سفارت 
عربستان تعلیق شده بود با گفت و گوهای 
پنهانی طرفین در بغداد به ســمت حل 

اختلافات حرکت خود را آغاز کرده است.
دوکشور در طول 3سال حداقل ۷ مذاکرات 
غیررســمی داشــته اند. تداوم نشســت ها در 
ســکوت، برخی از تحلیلگران را از نتیجه بخش 
بودن آن ها ناامید کرده بود اما حضور مشترک 
دریابان »علی شــمخانی« دبیر شــورای عالی 
امنیت ملی ایران و »مساعد بن محمد العیبان« 
وزیر مشــاور و عضو شــورای وزیران و مشاور 
امنیت ملی عربســتان ســعودی در یک قاب، 
آن هم در پکن و در دو سوی »وانگ ئی« عضو 
دفتر سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست 
و عضو شــورای دولتی جمهــوری خلق چین، 
در ۱۹ اســفندماه سال گذشته شمسی، همان 
شوکی بود که بســیاری از رسانه ها، مقامات و 

مسئولان جهان را در خود فرو برد.
شمخانی، نماینده رهبر معظم انقلاب از ۱۵ 
اســفند ۱۴۰۱ با هدف پیگیری توافقات سفر 
رئیس جمهور، مذاکرات فشرده ای را به منظور 
حل وفصل نهایــی موضوعات فیمابین تهران - 
ریاض با همتای ســعودی خــود در چین آغاز 
کرد که در نهایت به توافق و بیانیه سه جانبه ای 
منتهی شد که ضمن قدردانی از نقش سازنده 
چین، از توافق ایران و عربستان برای آغاز روابط 
دیپلماتیک ظــرف حداکثر دو ماه خبر می داد 
و یادآور می شــد وزرای امور خارجه دو کشور 
جهت اجرای این تصمیم و انجام تمهیدات لازم 
برای تبادل ســفرا با یکدیگر ملاقات می کنند. 
پس از این بیانیه، وزرای امور خارجه دو کشور 
در گفت وگوهای تلفنی ضمن دعوت از سران، 
برای سفرهای متقابل به دو کشور، درباره زمان 

و مکان گفت وگوهای آینده رایزنی کردند.
دیدار دوستانه در قلب اژدهای زرد

ســرانجام ، »حســین امیرعبداللهیان« و 
»فیصل بــن فرحان« وزرای خارجــه ایران و 
عربســتان روز پنجشنبه ۱۷ فروردین در پکن 
پایتخت چیــن، با یکدیگر دیــدار و گفت وگو 

کردند.
این نخستین دیدار وزرای خارجه دو کشور 
از سال ۱3۹۴ )۲۰۱۶( محسوب می شود. پس 
از ایــن دیدار وزرای خارجه دو کشــور درباره 
مهمترین محورهای مورد بحث و توافق طرفین 
با رسانه ها ســخن گفتند و در نهایت بیانه ای 
امضا شد که نقشه راه روابط دو کشور در آینده 

خواهد بود.
وزرای خارجه ایران و عربســتان همچنین 
بــا همتای چینی خود، »چیــن گانگ« دیدار 
کردند. دیدارهــای دو جانبه امیرعبداللهیان با 
همتای چینی و فرانسوی هم از دیگر برنامه های 

وزیر امور خارجه در این سفر مهم بود.
در بیانیه امضا شده از سوی امیرعبداللهیان 
و فرحــان، همکاری هــای امنیتــی برمبنای 
موافقت نامه سال ۱3۸۰ و همکاری های اقتصاد، 
تجارت، سرمایه گذاری، فناوری، علوم، فرهنگ، 
ورزش و جوانــان بر مبنای تفاهمی خواهد بود 

که سال ۱3۷۷ بین دو کشور به امضا رسید.
گشــایش نمایندگی هــا طی زمــان مورد 
توافق، آغــاز اقدامات لازم را برای بازگشــایی 
ســفارتخانه های دو کشــور در ریاض و تهران 
و سرکنســولگری ها در جده و مشــهد، ایجاد 
هماهنگی های لازم میان هیأت های فنی برای 
بررســی راه های گســترش همکاری میان دو 
کشور از جمله از سرگیری پروازها و سفرهای 
متقابل هیأت های رســمی و بخش خصوصی، 
تسهیل اعطای روادید برای شهروندان دو کشور 
از جملــه روادید عمــره، از مهم ترین بندهای 

بیانیه مشترک و توافق ایران و عربستان بود.
همچنیــن تهــران و ریاض در ایــن بیانیه 
تعهد دادند، همــکاری خود را در هر زمینه ای 
کــه می تواند امنیت و ثبــات منطقه را تأمین 

نماید و منافع ملت ها و کشورهای آن را محقق 
کند، گسترش دهند و موانع این همکاری ها را 
رفع کننــد. امیرعبداللهیان هم پس از دیدار با 
فرحان در توییتی نوشت: »شروع روابط رسمی 
دیپلماتیــک تهران -ریاض، ازســرگیری حج 
عمره، همکاری اقتصادی و تجاری، بازگشایی 
ســفارتخانه ها و سرکنســولگری ها و تاکید بر 
ثبات، امنیت پایدار و توسعه منطقه، موضوعات 

مورد توافق و دستور کار مشترک است«.
خشنودی بن فرحان 

»فیصل بن فرحان« وزیر خارجه عربستان 
نیز در این دیدار از برگزاری این نشست و فعال 
شــدن روابط رسمی دو کشــور در ماه مبارک 
رمضان ابراز خرســندی کرد و آن را زمینه ساز 
خیر و برکت برای دو کشور و کشورهای منطقه 

توصیف کرد.
وی به گشــایش صفحه جدیدی در روابط 
دو کشــور و شــکل گیری افق های جدید در 
روابط دوستانه و برادرانه میان ایران و عربستان 
اشاره و بر آمادگی کشورش برای اجرایی کردن 
موافقتنامه های موجود میان دو کشور تاکید و از 
تبادل هیأت های عالی میان دو کشور استقبال 

کرد.
وزیر خارجه عربســتان گفت: روابط جدید 
میان دو کشور، فضای مثبت جدیدی را در کل 
منطقه ایجاد کرد و عربستان سعودی آمادگی 
دارد تــا با کمک و همکاری ایران فضای مثبت 

یادشده در مناسبات منطقه ای را تقویت کند.
گشایش خط هوایی ایران – عربستان

ناصر  کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
در جمع خبرنگاران در پکن و در تشریح نتایج 
رایزنی های  امــروز وزیران امور خارجه ایران و 
عربستان در چین گفت: در چارچوب مذاکراتی 
که امــروز بین دو وزیــر خارجــه در دو دور 
گفت وگوهای خصوصی و عمومی انجام شــد، 
طرفین بــر اهمیت ثبات و امنیت در منطقه و 

همچنین درون زا بودن امنیت در منطقه تأکید 
کرده و بر این موضوع اتفاق نظر داشتند.

  این دیپلمات ارشــد جمهوری اســلامی 
ایران تصریح کرد: ایران و عربستان سعودی در 
چارچوب اراده سیاسی دو کشور برای گسترش 
روابــط دوجانبه در همه زمینه هــا بر آمادگی 
مشــترک برای اجرایی کردن موافقتنامه های 
پایه ای و مبنایی موجود بین دو کشور از جمله 
موافقتنامــه جامع همکاری هــای دوجانبه و 
موافقتنامه امنیتی تأکید کردند و بر همین مبنا 

قرار شد گام های لازم به تدریج برداشته شود.
وی ادامــه داد:  در دیــدار امروز طرفین بر  
ضرورت تلاش و توافق برای گســترش روابط 
در زمینه هــای اقتصادی در دو بخش دولتی و 

خصوصی  تاکید کردند. 
ســخنگوی وزارت امور خارجه با بیان این 
که مقرر شــد هیأت های دولتی و خصوصی دو 
کشــور در این زمینه با هم دیدار و زمینه های 
گســترش همکاری های تجاری و اقتصادی و 
همکاری در زمینه ســرمایه گذاری مشترک را 
فراهم کنند، افزود: دو طرف به منظور تسهیل 
آمد و رفت بین دو کشور توافق کردند با دیدار 
هیأت های فنی دو کشــور، خطوط هوایی بین 
ایران و عربستان برقرار شود و آمد و رفت بین 

دو کشور را تسهیل کنند. 
کنعانی تصریح کرد: در این دیدار همچنین 
بر تســهیل صدور روادید و خدمات روادیدی 
برای اتبــاع دو کشــور در حوزه های مختلف 
اقتصادی و تجاری و همچنین تســهیل صدور 

روادید عمره برای اتباع ایرانی تأکید شد.
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با 
بیان این که امروز شاهد گفت وگوهای خوب و 
مثبتی بین دو کشور بودیم و می توانیم بگوییم 
امروز روابط رســمی بین دو کشور فعال شده 
اســت، اعلام کرد: در همیــن زمینه به تدریج 
شــاهد تبادل هیأت های مختلف در ســطوح 

دولتی و خصوصی بین دو کشور خواهیم بود.
سودسرشار چین 

میانجیگری در روابط ایران و عربستان برای 
چین هم از دو بعد سیاســی و اقتصادی حائز 
اهمیت اســت. آشــتی تهران-ریاض در پکن، 
یعنی کاهش هژمونــی آمریکا در جهان. حتی 
اگر کاخ سفید از کنار این توافق آرام و حتی با 
لبخند هم عبور کند، باز هم نمی تواند منکر این 
کاهش شــود. چین در مسیر تمرین اثرگذاری 
در جهان و به ویژه خاورمیانه به این توافق نیاز 
داشت و روابط حسنه و نزدیک با هر دو سوی 
تنش، او را به میانجی قابل اعتنا و اعتماد برای 
طرفین تبدیل کرد، چیزی آمریکا به واســطه 
زیاده خواهی های خــود حداقل در حوزه ایران 

نمی توانست به آن دست یابد.
امنیت خلیج فارس و غرب آسیا برای پکنی 
که میلیون ها دلار در این منطقه سرمایه گذاری 
کرده اســت، اصلی غیرقابل انکار اســت که با 
میانجیگری میان ایران و عربستان و اطمینان 
از کاهش تنش بین دوکشــور تا حد بسیاری 
آن را تأمین شــده می دانــد. در نهایت توافق 
ایران و عربســتان نه معجزه که پایانی بر یک 
دهه تنش بیهوده میان دو کشــور مسلمان و 
آغازی بر همکاری های دو کشور بر پایه منافع 

و اشتراکات است.
گام بلند برای کنترل سطح رقابت

تارنمــای بلومبــرگ در پی دیــدار وزیران 
خارجه ایران و عربستان و توافقات جدید میان 
دو کشور در تحلیلی نوشت: دیدار وزرای خارجه 
ایران و عربستان اولین گام بزرگ در تلاش های 
دو کشــور برای پایان دادن به رقابت منطقه ای 
چند دهه ای اســت که به جنگ های نیابتی و 

بازارهای نفتی نابسامان دامن زده است.
این رسانه آمریکایی همچنین می نویسد که 
بر اساس بیانیه مشــترک وزارت امور خارجه 
ایران، دو کشــور متعهد شدند »هر گونه مانع 

بر سر راه گسترش همکاری ها را برطرف کنند« 
و روابط امنیتی و تجاری را توسعه دهند. نکته 
اساسی برای واشــنگتن اینجاست که نشست 
پکن بــر موقعیت جدید چین بــه عنوان یک 
میانجــی در منطقه ای که منبع حیاتی تامین 
انرژی اســت، تاکیــد می کند. این نشســت 
همچنین در زمانــی رخ می دهد که حکومت 
مذهبی ایــران با مخالفت گســترده و بحران 
اقتصادی به چالش کشیده شده است. پیش از 
ورود چین برای میزبانی اولین توافق رسمی در 
ماه مارس، عربستان سعودی و ایران تقریباً دو 
سال برای احیای روابط، عمدتاً در عراق، گفتگو 

کرده بودند.
خونسردی ظاهری واشنگتن 

»ودانت پاتــل« معاون ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریــکا درباره نظر دولــت آمریکا در 
خصوص احیــای روابط دیپلماتیک میان ایران 
و عربستان گفت: نشست وزرای خارجه ایران و 
عربستان )در چین( گامی قابل انتظار در روند 

گفتگو میان دو کشور است.
وی مدعی شــد: ما مدت هاست که گفتگو 
و دیپلماسی مســتقیم، از جمله میان ایران و 
کشورهای همسایه اش را برای کمک به کاهش 

تنش ها و خطر درگیری تشویق کرده ایم.
معاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 
عیــن حال در تداوم هراس واشــنگتن از نفوذ 
منطقه ای ایران گفت: اگر این گفتگو منجر به 
اقدامات ملموس ایران برای توقف فعالیت های 
بی ثبات کننده اش در منطقــه، از جمله تکثیر 
ســلاح های خطرناک شــود، البته مــا از آن 

استقبال می کنیم.
این مقام وزارت خارجــه آمریکا ادامه داد: 
تقریبــا ۸۰ هزار شــهروند آمریکایی ســاکن 
عربستان سعودی هستند. اگر اقداماتی از سوی 
ایران و همســایگانش - در این مورد عربستان 
ســعودی- انجام شــود که به مهــار اقدامات 
بی ثبات کننده کمک کند و امنیت بیشــتری 
بــرای آمریکایی ها در مقابل حملات بیشــتر 
فراهم آورد، مطمئناً امر خوشایندی خواهد بود.

این اظهارات معاون سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در حالی اســت که یک مقام آمریکایی 
اعــلام کرد در پــی توافق تهــران – ریاض با 
میانجیگری چین، ویلیام برنز مشــهور به بیل 
برنز رئیس ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 

)سیا( سفری به عربستان داشته است.
نگرانی ضمنی سیا

برخی منابــع خبری به نقــل از یک مقام 
آمریکایی اعلام کردند: بیل برنز، رئیس سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( این هفته برای 
دیــدار با مقامــات عربســتانی و تقویت تعهد 
واشــنگتن به همکاری اطلاعاتی در عربستان 

سعودی حضور داشت.
این مقــام آمریکایی گفته اســت: برنز به 
عربستان سعودی سفر کرد و در آنجا با همتایان 
اطلاعاتی و رهبران کشور درباره منافع مشترک 
گفتگو کرد. این مقام که نامی از او فاش نشده 
اســت، افزوده اســت که برنز »تعهد آمریکا به 
همکاری اطلاعاتی با عربســتان، بــه ویژه در 
زمینه هایی مانند مبارزه با تروریسم« را تقویت 
کرد. سخنگوی سیا در پاسخ به پرسش ها درباره 
تایید این ســفر، گفته است که این سازمان در 

مورد سفر برنز اظهار نظر نمی کند.
سفر مخفیانه و بدون اعلام رسانه ای، رئیس 
ســیا در پی توافق غافلگیرکننده میان ریاض 
و تهــران با میانجیگری چین به منظور احیای 
روابط دیپلماتیک، بازگشایی سفارت ها و تبادل 

سفیران در ماه آینده، انجام شد.
روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال به نقل 
از مقامات آگاه گزارش داد که ویلیام برنز رئیس 
سازمان سیا که در سفری اعلام نشده در هفته 
جاری به عربستان سفر کرده بود، در دیدار خود 

با مقامات سعودی ابراز نارضایتی کرده است.
این روزنامه آمریکایی نوشت رئیس سیا به 
محمد بن ســلمان ولیعهد عربستان سعودی 
گفته اســت کــه »آمریکا از آشــتی جویی و 
احیای روابط حسنه ریاض با ایران و سوریه که 
همچنان تحت تحریم های شدید غرب هستند، 

غافلگیر و شوکه شده است.«

روابط دیپلماتیک تهران و ریاض رسما از سرگرفته شد

گشایش قفل روابط ایران و عربستان با کلید چینی
رئیس سیا سرزده به ریاض رفت

تقدیم استوارنامه سفیر جدید ایران در قزاقستان
»علی اکبر جوکار« سفیر جدید کشــورمان در قزاقستان دیروز با 
حضور در محل کاخ ریاســت جمهوری قزاقستان )آکوردا( استوارنامه 

خود را تقدیم قاسم ژومارت توکایف رئیس جمهور این کشور کرد.
به گزارش ایسنا، به نقل از سفارت کشورمان در قزاقستان، در این مراسم که 
با تشــریفات ویژه برگزار شد، رئیس جمهور قزاقستان، آغاز ماموریت رسمی در 
قزاقســتان را به دیپلمات ها تبریک گفت و بر حمایت دولت قزاقستان در انجام 

وظایف رسمی از سفرای جدید تاکید کرد.
رئیس جمهور قزاقســتان تاکید کرد که قزاقســتان شــریک اســتراتژیک 
کشورهایشان در همه زمینه ها از جمله تعاملات سیاسی و اقتصادی است.او گفت: 
قزاقســتان برای همکاری های بین المللی آمادگی دارد. توکایف در خاتمه برای 
سفرا در آینده آرزوی موفقیت کرد و درودهای صمیمانه را به سران کشورهایشان 
ابلاغ کرد. علاوه بر سفیر کشورمان، سفرای کشورهای ترکیه، مالزی و عربستان 

نیز در این مراسم استوارنامه خود را به رئیس جمهور قزاقستان تقدیم کردند.

سمرقند در انتظار نشست وزرای خارجه کشورهای 
همسایه افغانستان  

وزارت خارجه ازبکستان اعلام کرد، نشست »وزرای خارجه کشورهای 
همسایه افغانستان« در تاریخ ۱۳ آوریل )۲۴ فروردین( در سمرقند برگزار 

خواهد شد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، وزارت امور خارجه ازبکستان 
با انتشار بیانیه ای عنوان کرد: در تاریخ ۱3 آوریل ۲۰۲3، سمرقند میزبان نشست 
»وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان« خواهد بود. وزرای خارجه ازبکستان، 
چین، ایران، پاکستان، روسیه، تاجیکستان و ترکمنستان وضعیت کنونی افغانستان 

را بررسی خواهند کرد.
سمرقند همچنین میزبان نشست شورای وزیران امور خارجه کشورهای مشترک 
المنافع و ششمین نشست وزرای خارجه کشــورهای آسیای مرکزی و روسیه در 
تاریخ ۱۴ آوریل خواهد بود. در ادامه این بیانیه آمده است: قرار است در ۱۴ آوریل 
۲۰۲3 نشســت شــورای وزیران امور خارجه کشورهای مشترک المنافع با حضور 
هیئت هایی از ازبکســتان، جمهوری آذربایجان، ارمنســتان، بلاروس، قزاقستان، 
قرقیزستان، روسیه، تاجیکستان، ترکمنستان و کمیته اجرایی کشورهای مشترک 
المنافع در ســمرقند برگزار شــود. انتظار می رود تبادل نظر در مورد دســتور کار 
بین المللی، همکاری در داخل کشورهای مستقل مشترک المنافع و همچنین اجرای 
برنامه های مشترک در دســتور کار این نشست قرار گیرد. پس از خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانســتان در اوت ۲۰۲۱، دولت این کشور که تحت حمایت آمریکا 
بود، فروپاشید و طالبان با تشکیل دولتی موقت در افغانستان شروع به ریاست کرد.

رویداد

وزرای خارجــه ایران و عربســتان بــا صدور بیانیه ای ضمــن تمجید از 
تلاش های برای ازســرگیری روابط بر اهمیت پیگیری اجرای توافق پکن 
و فعال ســازی آن به نحوی که اعتماد متقابــل و زمینه های همکاری را 
گســترش دهد و به ایجاد امنیت، ثبات و شکوفایی منطقه کمک نماید، 

تأکید کردند.
بیانیه مشــترک ایران و عربستان خاطرنشان کردکه دو طرف بر اهمیت 
گفتگو پیرامون راههای گسترش روابط دو جانبه و فعال سازی موافقتنامه 
همکاری های امنیتی بین دو کشــور و موافقتنامــه عمومی همکاری در 
زمینه اقتصاد، تجارت، ســرمایه گذاری، فناوری، علوم، فرهنگ، ورزش و 

جوانان تاکید کردند.  
دو طــرف توافق کردند نمایندگی های دو کشــور طی زمان مورد توافق، 
بازگشــایی شــود و اقدامات لازم را برای گشایش ســفارت خانه های دو 
کشــور در ریاض و تهران و  سرکنسولگری های این دو کشور در جده و 
مشــهد صورت دهند. دو طرف توافق کردند هماهنگی های لازم را میان 
هیات های فنی  برای بررســی راههای گسترش همکاری میان دو کشور 
از جمله از سرگیری پروازها و سفرهای متقابل هیات های رسمی و بخش 
خصوصی، تسهیل اعطای روادید برای شهروندان دو کشور از جمله روادید 

عمره، ادامه دهند.
بیانیه مشترک ایران و عربستان افزود که دو طرف با عنایت به برخورداری 
از منابــع طبیعی و توانمندی های اقتصادی و فرصت های فراوان که برای 

تحقق منافع مشــترک دو ملت برادر وجود دارند، دیدارهای مشــورتی 
و گفتگو را پیرامون راههای همکاری برای تحقق هرچه بیشــتر چشــم 
اندازهــای مثبت در روابط افزایش می دهند. دو طرف بر آمادگی خود در 
راســتای از بین بردن همه موانعی که پیش روی گسترش همکاری بین 

دو کشور است تاکید کردند.  
این بیانیه تصریح می کند که دو طرف توافق کردند همکاری خود را در 
هــر زمینه ای که می تواند امنیت و ثبــات منطقه را تامین کند و منافع 

ملت ها و کشورهای آن را محقق کند، گسترش دهند.  
بیانیه مشــترک ایران و عربستان خاطرنشــان کرد که در پایان نشست 
دو طــرف کمال تشــکر و قدردانی را از طرف چینی بــه خاطر میزبانی 
این نشست ابراز داشــتند. همچنین دو طرف از کشور سوئیس به خاطر 
تلاش های به عمل آمده برای حفاظت منافع عربســتان و ایران تشــکر 
کردنــد. جناب آقای امیر فیصل بن فرحان آل ســعود وزیر امور خارجه 
عربستان ســعودی دعوت از جناب آقای حســین امیرعبداللهیان وزیر 
خارجه جمهوری اسلامی ایران برای سفر به عربستان سعودی و برگزاری 
نشســت دو جانبه در ریــاض را تجدید کرد. جناب آقای حســین امیر 
عبداللهیان از این دعوت استقبال و از جناب آقای امیر فیصل بن فرحان 
آل ســعود برای سفر به جمهوری اســلامی ایران و برگزاری نشست دو 
جانبه در تهران دعوت به عمل آورد و وزیر امور خارجه عربستان سعودی 

از این دعوت استقبال کرد.

تاکید براعتمادسازی و تامین منافع تهران و ریاض

اندیشکده کوئینسی بررسی کرد 

چشم انداز ادامه همکاری های عربستان و اسرائیل
نتانیاهو از خبر بازگشایی روابط تهران و ریاض شوکه شده است

می  کوئینسی  اندیشــکده  وبسایت 
نویسد که برای »بنیامین نتانیاهو« نخست 
وزیر و اساســاً همه مقامات اســرائیلی، 
آوردن عربستان سعودی به پیمان ابراهیم 
یک هدف مهم سیاست خارجی است. با 
سعودی  عربستان  شرط  پیش  حال،  این 
برای عادی ســازی، بازگشــت اسرائیل 
به مرز هــای ۱۹۴۹-۱۹۶۷ و اجازه دادن 
به فلســطینی ها برای داشتن کشوری با 
پایتختی در قدس شــرقی است که برای 
به شــدت  نتانیاهو  رهبری  تحت  دولت 

مخالف آن است.
با این وجود، ریاض و تل آویو اهداف مشترک 
زیادی در منطقه، به ویژه در رابطه با ایران پیدا 
کرده اند. به طور گسترده درک شده که تصورات 
مشــترک از تهدید تهران، عربستان سعودی و 
اســرائیل را به سمت عادی سازی عملی سوق 

خواهد داد.
از سوی دیگر، با توجه به توافق دیپلماتیک با 
میانجیگری چین که عربستان سعودی و ایران 
در ۱۰ مارس به دســت آوردند، نگرانی زیادی 
در میان مقامات اســرائیل بوجود آمده است. 
همانطور که اسرائیلی ها آن را می بینند، تصمیم 
ریاض برای از ســرگیری روابط دیپلماتیک با 
جمهوری اســلامی و صحبت در مورد سرمایه 
گذاری »بسیار سریع« در اقتصاد ایران هر دو به 

شدت مشکل ساز هستند.
به گزارش انتخاب ، اندیشــکده کوئینسی 
تاکیــد می کند که خبر این توافق دیپلماتیک 
عربســتان و ایران نتانیاهــو را غافلگیر کرده 
اســت. این تحــول مهــم درحالــی صورت 
گرفته که در صحنه سیاســت داخلی پرتنش 
اســرائیل، ائتلاف حاکم و اپوزیسیون به شدت 
یکدیگر را متهم می کنند. اســرائیلی ها ]توافق 
دیپلماتیک عربســتان و ایــران[ را به عنوان 
یک شکســت اســتراتژیک بــزرگ می بینند. 
فریال ســعید، دیپلمات ارشد سابق آمریکایی، 
گفــت:   Responsible Statecraft بــه 
ایــران چالش اصلی امنیتی آن ها اســت، یک 
دشمن قدرتمند با شاخک های بلند در سراسر 
خاورمیانــه. آن ها فکر می کردنــد که در حال 
ساختن یک ائتلاف قوی ضد ایرانی در منطقه 
هستند، اما اکنون عربستان رقیب اصلی ایران 
و قدرتمندترین کشور عربی و محور هر ائتلاف 
منطقه ای برای مقابله بــا تهران، قبل از عادی 

سازی با اسرائیل، با ایران دست داده است.
سعید خاطرنشان کرد که چگونه »واکنش 
منفی اسرائیل به این توافق نیز در تضاد شدید 
با استقبال محتاطانه سایرین در منطقه است« 
و افزود که این مســئله، »موقعیت اسرائیل در 

منطقه را بدتر می کند.«
دکتر»نادر هاشــمی« مدیر مرکز مطالعات 

خاورمیانه در دانشــکده مطالعــات بین الملل 
جــوزف کوربل دانشــگاه دنــور، در مصاحبه 
دیــدگاه   ،Responsible Statecraft بــا 
اسرائیل درباره این توافق دیپلماتیک بین ریاض 
و تهران را »بسیار عجیب و واکنش بیش از حد 

که ریشه در غرور و تکبر دارد« دانست.
با این وجود، از سرگیری روابط دیپلماتیک 
عربستان سعودی با ایران، دیدگاه ریاض از تهدید 
اساسی جمهوری اسلامی را تغییر نخواهد داد. 
بنابراین، عربستان سعودی احتمالاً به اسرائیل 
به عنوان یک قدرت منطقه ای نگاه می کند که 
ریــاض می تواند با آن همکاری کند، هرچند تا 
حدی پنهانی برای حفظ فشار بر ایران. گوردون 
گری، ســفیر سابق ایالات متحده در تونس، به 
Responsible Statecraft گفت: »اسرائیل 
احتمالاً در حال بررسی مجدد این فرضیه است 
که نگرانی در مورد ایران برای کشور های حوزه 
خلیج فارس همچنان در اولویت است.« در عین 
حال، عربستان سعودی احتمالاً به همکاری بی 
ســر و صدای خود با اسرائیل ادامه خواهد داد. 
دکتر هاشمی هم چنین ارزیابی مشترکی دارد. 
او می گوید: »تلقی مشترک و مشابهی از آینده 
منطقه درمــورد چالش های امنیتی کنونی در 
کنار هر نوع توافق ایران و عربســتان سعودی 
وجــود دارد. تنش ها و تفاوت های اساســی در 
ارزش ها و جهان بینی بین عربســتان سعودی 

و ایــران با توجــه به دیدگاه آن ها نســبت به 
منطقه همچنان پابرجاســت.« »فریال سعید« 
هنگام بررسی توانایی بالقوه ریاض برای حفظ 
روابط دیپلماتیک با تهران و همچنین همکاری 
محتاطانه با اسرائیل، گفت: »همه چیز به این 
بســتگی دارد که ایران تا چــه حد گروه های 
نیابتی که امنیت عربستان را تهدید می کنند، 
مهار کند. رها کردن افسار آن ها بسیار ساده تر از 
مهار آن هاست.« این دیپلمات سابق آمریکایی 
توضیــح داد کــه اگر عربســتان »پیشــرفت 
معناداری« را از سوی تهران ببیند، این موضوع 
سعودی ها را »در مورد همکاری با اسرائیل برای 

مقابله با ایران محتاط تر می کند«.
در این مقطع، این احتمال وجود دارد که اگر 
اسرائیلی ها حمله نظامی علیه ایران انجام دهند، 
احتمالاً به حریم هوایی عربســتان سعودی یا 
هیچ تأسیسات نظامی در پادشاهی دسترسی 
نخواهند داشت. این مسئله عملا انجام چنین 
حملــه ای را برای هدف قرار دادن تاسیســات 

هسته ای ایران بسیار دشوارتر می کند.
عربستان سعودی و ســایر اعضای شورای 
همکاری خلیــج فارس، با توجــه به حملات 
گروه های حامی ایران به نفتکش ها و تأسیسات 
انرژی در خلیج فارس در طول سال ۲۰۱۹، به 
طور فزاینده ای نگران این موضوع شده اند که 
اگر تهران مورد حمله قرار گیرد، چگونه ممکن 
است علیه سایرین تلافی کند. رهبری عربستان 
سعودی مصمم است اطمینان حاصل کند که 
اگر اختلاف بین ایالات متحده و اسرائیل از یک 
طرف و ایران از ســوی دیگــر از کنترل خارج 

شود، سعودی توسط تهران هدف قرار نگیرد.
همانطور که دکتر عزیز القاشــیان، یکی از 
همکاران موسســه »کشــور های عربی خلیج 
 Responsible فارس« در واشــنگتن، بــه
Statecraft گفت که در نحوه برخورد ریاض 
و تــل آویو با ایــران و مقابله با آنچه که هر دو 
کشــور »تهدید بزرگ ایران« می دانند، تفاوت 

وجود دارد.


